

Consejo de Administración

Juan Carlos Rodríguez Copello
 Presidente

Gregori Grau Pujadas
 Vicepresidente

Ana Isabel Cárces Matos
 Secretaria

Claude Gámez Montás
 Miembro

Juan Carlos Pérez
 Miembro

Cesar Emilio Rodríguez Jiménez
 Miembro

Montserrat Gassó Diez
 Miembro

Roberto L. Rodríguez Estrella
 Miembro

OFICINAS

Principal

Av. Sarasota No 27, La Julia
 Santo Domingo, R. D.
 Tel.: (809) 535-8586

Sucursales

Santo Domingo

Plaza Megacentro,
 Av. San Vicente de Paul
 Esq. Carretera Mella,
 Tel.: (809) 535-8586
 Opción 6, 3

Multicentro La Sirena Churchill
 Av. Winston Churchill Esq.
 Gustavo Mejía Ricart.
 Tel.: (809) 535-8586
 Opción 6, 1

Plaza Central,
 Av. Winston Churchill casi esq. Av.
 27 de Febrero, Local 123B
 Tel.: (809) 535-8586
 Opción 6, 2

Centro Comercial Jumbo
 Av. Luperón, Esq. Av. Gustavo
 Mejía Ricart, Las Praderas.
 Tel.: (809) 535-8586
 Opción 6, 6

Centro Comercial Plaza Naco
 Ave. Tiradentes Esq Fantino Falco,
 Local 29
 Tel.: (809) 535-8586
 Opción 6, 7

ACTIVOS

Fondos Disponibles

Caja	517,639,393
Banco Central	2,756,120,386
Bancos del país	306,782,582
Bancos del extranjero	433,743,755
Otras disponibilidades	112,468,495
Rendimientos por cobrar	57,694
Subtotal	4,126,812,305

Inversiones

Mantenidas hasta el vencimiento	1,678,803,886
Otras Inversiones en Instrumentos de Deuda	1,000,134,022
Rendimientos por cobrar	67,210,410
Provisión para inversiones	(1,301,841)
Subtotal	2,744,846,477

Cartera de Crédito

Vigente	11,366,421,660
Reestructurada	615,324,851
Vencida	43,929,587
Cobranza Judicial	47,146,600
Rendimientos por cobrar	159,910,047
Provisiones para créditos	(307,162,881)
Subtotal	11,925,569,864

Cuentas por cobrar

Cuentas por cobrar	315,377,791
Rendimientos por cobrar	45,548
Subtotal	315,423,339

Bienes Recibidos en Recuperación de Créditos

Bienes Recibidos en Recuperación de Créditos	179,247,918
Provisión por bienes recibidos en recuperación de créditos	(109,016,033)
Subtotal	70,231,885

Inversiones en Acciones

Inversiones en Acciones	16,428,238
Provisión por inversiones en acciones	(301,208)
Subtotal	16,127,030

Propiedad, Muebles y Equipos

Propiedad, Muebles y Equipos	500,489,773
Depreciación acumulada	(185,709,553)
Subtotal	314,780,220

Otros Activos

Cargos diferidos	154,989,340
Intangibles	101,491,096
Activos diversos	26,388,971
Amortización acumulada	(84,211,699)
Subtotal	198,657,708

TOTAL DE ACTIVOS

19,712,448,828

Cuentas Contingentes

2,288,025,320

Cuentas de Orden

22,334,316,085

PASIVOS Y PATRIMONIO

PASIVOS

Obligaciones con el público

A la vista	859,380,577
De ahorro	3,901,609,187
A plazo	3,675,944,631
Intereses por pagar	1,978,442
Subtotal	8,438,912,837

Depósitos de Instituciones Financieras del País y del Exterior

De instituciones financieras del país	731,928,996
Intereses por pagar	254,564
Subtotal	732,183,560

Obligaciones por Pactos de Recompra de Títulos

614,949,183

Fondos Tomados a Préstamo

Del Banco Central	1,175,016,445
Intereses por pagar	3,483,411
Subtotal	1,178,499,856

Valores en Circulación

Títulos y valores	6,572,360,818
Intereses por pagar	13,548,557
Subtotal	6,585,909,375

Otros Pasivos

298,638,932

TOTAL DE PASIVOS

17,849,093,742

PATRIMONIO NETO

Capital pagado	1,476,000,000
Otras reservas patrimoniales	84,859,256
Superavit por revaluación	149,683,290
Resultado del ejercicio	152,812,541
TOTAL PATRIMONIO NETO	1,863,355,087

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO

19,712,448,828

Cuentas Contingentes

2,288,025,320

Cuentas de Orden

22,334,316,085

ESTADOS DE RESULTADOS

AL 30 JUNIO DEL 2021

VALOR EN RD\$

Centro Comercial Ágora Mall Ave. Abraham Lincoln Esq John F. Kennedy, Local 133 1er. Piso Tel.: (809) 535-8586 Opción 6, 8	Ingresos financieros	
	Intereses y comisiones por crédito	631,717,694
	Intereses por inversiones	113,470,669
	Ganancias por inversiones	35,515,234
	Subtotal	780,703,597
Downtown Center Ave. Rómulo Bethancourt Esq. Ave. Nuñez de Cáceres, Local No. P-310, 3er Nivel Tel.: (809) 535-8586 Opción 6, 11	Gastos financieros	
	Intereses por captaciones	233,774,067
	Pérdidas por inversiones	25,772,370
	Intereses y comisiones por financiamiento	26,947,760
	Subtotal	286,494,197
Zona Este	MARGEN FINANCIERO BRUTO	494,209,400
La Romana	Provisiones para cartera de créditos	56,996,689
La Marina Chavón Casa de Campo, Plaza Coconut Mall, Locales 6 y 7. Tel.: (809) 535-8586 Opción 6, 4	Provisión para inversiones	8,286
	Subtotal	57,004,975
MARGEN FINANCIERO NETO	MARGEN FINANCIERO NETO	437,204,425
Punta Cana	Ingresos (gastos) por diferencias de cambio	(13,801,746)
Centro Comercial Las Canas Fase II, Local 103 Tel.: (809) 535-8586 Opción 6, 5	Otros ingresos operacionales	
	Comisiones por servicios	107,441,216
	Comisiones por cambio	49,050,131
	Ingresos diversos	5,840,031
	Subtotal	162,331,378
Zona Norte	Otros gastos operacionales	
Santiago	Comisiones por servicios	40,596,846
Plaza Paseo Santiago Av. Juan Pablo Duarte, Villa Olga, Local No. 112 Tel.: (809) 535-8586 Opción 6, 9	Gastos diversos	13,933,731
	Subtotal	54,530,577
Página WEB	Gastos operativos	
www.bdi.com.do	Sueldos y compensaciones al personal	161,611,788
	Servicios a terceros	62,466,206
	Depreciación y Amortizaciones	19,579,515
	Otras provisiones	17,937,547
	Otros gastos	87,321,504
	Subtotal	348,916,560
	RESULTADO OPERACIONAL	182,286,920
	Otros ingresos (gastos)	
	Otros ingresos	38,597,376
	Otros gastos	30,491,138
	Subtotal	8,106,238
	RESULTADO ANTES DEL IMPUESTO	190,393,158
	Impuesto sobre la renta	37,580,617
	RESULTADO DEL EJERCICIO	152,812,541

Juan Carlos Rodríguez Copello
Presidente

Mencia Collado de Sang
Vicepresidente Senior Administrativa

Esta publicación se hace de conformidad con lo dispuesto en el literal h) del Artículo 52 de la Ley Monetaria y Financiera No. 183-02 del 21 de noviembre del 2002, y en cumplimiento a la Resolución No. 13-94 de la Superintendencia de Bancos del 9 de diciembre de 1994, sus modificaciones que incluyen la Circular SB No. C/012/05 del 30 de septiembre de 2005.